מרכז המחקר והמידע

**אמצעי זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי
ושמירת המידע הביומטרי במאגרי מידע
ממשלתיים – תמונת מצב**

גרסה מעודכנת

מוגש לוועדת המדע והטכנולוגיה

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240 / 1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

כ"ט באדר ב' תשע"ד

31 במרס 2014

כתיבה: רועי גולדשמידט

אישור: יובל וורגן, ראש צוות

מסמך זה נכתב לבקשת חבר הכנסת משה גפני, יו"ר ועדת המדע והטכנולוגיה, והוא מעדכן מסמך קודם באותו נושא מינואר 2009.¹ מאחר שלא חל בזמן החולף שינוי מהותי בהיבטים התיאורטיים והאתיים של השימוש בנתונים ביומטריים או במידע ביומטרי, המסמך להלן לא יעסוק בהיבטים אלה אלא יתמקד במתן מענה על שתי שאלות עיקריות אשר למדיניות הננקטת במדינות שנסקרות בו:

בישראל יש איסוף ביומטרי ושמירה של המידע במאגרים על-ידי כמה רשויות וגופי ממשל, כפי שיפורט להלן. עם זאת, כיוון שעילת המסמך היא המאגר הביומטרי שבאחריות משרד הפנים, יוצג תחילה הסבר קצר על החוק הביומטרי ותקופת המבחן (פיילוט) ליישומו.

חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר הביומטרי, התש"ע-2009

לחוק שלוש מטרות:⁴

(1) "קביעת הסדרים אשר יאפשרו זיהוי ואימות זהות של תושבי ישראל באמצעות הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים בתעודת זהות ובמסמך נסיעה, באופן שימנע זיוף ושימוש בזהות אחרת, וכן קביעת השימושים המותרים באמצעים ובנתונים כאמור ;

על תושבים אלה, את נחיצות קיומו של מאגר ביומטרי ומטרותיו, את המידע שיש לשמור במאגר ואת אופן השימוש בו (להלן – תקופת מבחן); בצו כאמור ייקבעו בפירוט העניינים שייבחנו בתקופת המבחן, המדדים להצלחתו ואופן קבלת ההסכמה מאת תושבים להחלת הוראות לפי החוק לגביהם בתקופת המבחן".¹²

צו כאמור בחוק ניתן בשנת 2011 (תשע"א). בפברואר 2012 הוגשה בעתירה לבג"ץ בקשה להורות על ביטולו של המאגר הביומטרי, ולחלופין – על ביטול הצו מתוקף החוק ועדכונו. במהלך הדיון בעתירה, קיבל שר הפנים את הצעת בית-המשפט "לבחון מחדש את הצו ובפרט לוודא שכל הפרמטרים המנויים בסעיף 41 לחוק אכן ייכללו בצו".¹³

צו מתוקן מתוקף החוק ניתן בשנת 2012 (תשע"ג). בצו זה פירוט של הדרישות מתהליך הפיילוט ונדונות בו הסוגיות האלה: הסכמה, תיעוד הליך של וידוא ואימות של זהות, אופן הנטילה ואיכותה, תיעוד הליך הנפקת מסמך זיהוי, בחינת נחיצות קיומו של המאגר, מטרותיו, היקף המידע שיש לשמור בו ואופן השימוש בו, מדדי אבטחת מידע וסקר סיכונים, בדיקת אתר הגיבוי למאגר, פרוטוקול המבחן ועוד.

המידע משמש לבדיקת שהייה בלתי חוקית בישראל.¹⁷

1.2. משטרת ישראל¹⁸

בידי משטרת ישראל שלושה מאגרים ביומטריים: מאגר טביעות אצבעות; מאגר דנ"א ומאגר תצלומים.¹⁹ משטרת ישראל אוספת מידע ביומטרי מחשודים, נאשמים ומורשעים.

¹⁴ דוח תקופתי בהתאם לצו הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התשע"א-2011, מהדורה מס' 1, לתקופה 30.06.2013–21.12.2013, ינואר 2014, באתר האינטרנט של [ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת](#), תאריך כניסה: 24 בפברואר 2014.

¹⁵ דוח תקופתי בהתאם לצו הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התשע"א-2011, מהדורה מס' 1, לתקופה 01.01.2014–30.06.2014, אוגוסט 2014, באתר [הרשות לניהול המאגר הביומטרי](#), תאריך כניסה: 9 בפברואר 2015.

¹⁶ בכתבה בנושא, טען עו"ד יונתן קלינגר מהתנועה לזכויות דיגיטליות כי משרד הפנים מטה את הנתונים כדי ליצור את הרושם של שיעורי היענות גבוהים בכך שהוא אינו כולל במניין המסרבים אנשים המגיעים ללשכות האוכלוסין שלא לשם הוצאת תעודת זהות או דרכון ומציעים להם להחליף דרכון או תעודת זהות לתעודות במתכונת ביומטרית והם מסרבים להצעה.

¹⁸ רועי פרידמן, מוביל ייעודי, יחידת הממונה על היישומים הביומטריים, משרד ראש הממשלה, מכתב תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 10 בנובמבר 2013.

¹⁹ ניצב משנה אשירה זמיר, רמ"ח מעבדות מז"פ, מכתב, 3 בדצמבר 2013, נתקבל באמצעות פקס מעו"ד לינס חמד, פקד, לשכת מפק"ל, משטרת ישראל.

¹⁹ על-פי חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו–1996, אמצעי זיהוי יכול להיות כל אחד מאלה: טביעת אצבעות, דגימה ביולוגית (דגימת תאי לחי, דגימת שיער, דגימת דם מזערית) ותצלום.

מטרות איסוף הנתונים הביומטריים ושמירתם בידי המשטרה הן חקירת עבירה, מניעת ביצוע עבירות או סיכולן, אימות או ברור של זהות אדם או של גופה כשהות זו אינה ידועה או מוטלת בספק ואיתור נעדרים או שבוים.

על-פי תשובת נציגי המשרד לביטחון פנים, הגישה לנתונים ניתנת רק לשוטרי משטרת ישראל שקיבלו הסמכה לכך: "רק לשוטרי המעבדה המוסמכים לכך יש גישה למאגרים ולא לשום גורם אחר בארץ ובעולם". אשר למאגר התצלומים, "חוקר שמחפש על-פי תעודת זהות יכול אך ורק לראות את תמונתו של החשוד שנמצאת במאגר" (ההדגשות במקור).

סמכויות איסוף המידע הביומטרי ואגירתו מוסדרים בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), תשנ"ו–1996.

1.3. שירות בתי-הסוהר²⁰

בידי שירות בתי-הסוהר מערכות ביומטריות לאסירים ולסוהרים.

לצורך אימות זהותם של האסירים הנכנסים ויוצאים מיחידות שב"ס לבתי-המשפט ולחופשות, מופעלת מערכת ביומטרית ולשם כך ניטלות שתי טביעות אצבעות מן האסירים. נתוני טביעות האצבעות נשמרים במאגר והמשתמשים בו הם רשמים וסוהרי ביטחון.

על-פי מידע שנתקבל מן הממונה על היישומים הביומטריים במשרד ראש הממשלה, צה"ל משתמש גם בתמונות המגויסים. אין בידנו מידע על סוג המאגר או על איסוף תמונות המגויסים.

מטרת איסוף המידע הביומטרי האמור היא זיהוי חללים בלבד, והאיסוף נעשה בהתאם לסעיף 11 בחוק שירות ביטחון, התשמ"ו-1986, והתקנות שהותקנו מתוקפו, או מכוח הסכמה וולונטרית ומודעת.

על-פי תשובת משרד הביטחון, צה"ל חולק מידע ביומטרי עם משטרת ישראל רק בכפוף לצו שופט המורה על כך ורק לשם זיהוי חללים (לא יימסר מידע לשם חקירה פלילית, תביעת אבהות וכו'). בתום הליך הזיהוי על המשטרה להשמיד את אמצעי הזיהוי.

1.5. שירות התעסוקה

לדברי נציג הממונה על היישומים הביומטריים במשרד ראש הממשלה, אף שלטענת נציגי משרד התחבורה הם אינם מחזיקים במאגר ביומטרי, המידע שברשותם תואם את ההגדרה של מאגר ביומטרי.³²

1.8. הממונה על היישומים הביומטריים במשרד ראש הממשלה

מתוקפו של חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר הביומטרי, התש"ע-2009, פועל במשרד ראש הממשלה הממונה על היישומים הביומטריים, מר רם ולצר. על-פי החוק, אלה כמה מתפקידיו של הממונה:³³

- 1) להמליץ על מדיניות כוללת בתחום היישומים הביומטריים, לרבות לעניין יעדים, מדדים והנחיות בעניינים אלה: (א) הקמה, תפעול ותחזוקה של המאגר הביומטרי וגישה אליו; (ב) פיתוח היישומים